- 1 -

首都师范大学文件

首都师大校发〔2015〕48号

首都师范大学关于印发
《首都师范大学高水平人才交叉培养
“双培计划”管理办法》的通知

各院（系）、单位：

《首都师范大学高水平人才交叉培养“双培计划”管理办法》

已经 2015 年第 11 次校长办公会研究通过，现予以印发，请遵照

执行。

首都师范大学

                                 2015 年 6月 26日

 - 2 -

首都师范大学
高水平人才交叉培养“双培计划”管理办法

根据《北京市教育委员会关于印发北京高等学校高水平人才

交叉培养计划的通知》（京教高〔2015〕1 号）及《北京高等学校

高水平人才交叉培养“双培计划”实施指导意见》的要求，为做

好我校高水平人才交叉培养“双培计划”（以下简称“双培计划”）

实施工作，结合我校实际，制定以下办法：

第一条  “双培计划”由北京市教委统筹规划、我校与部分

在京中央高校（以下简称“央属高校”）具体共建实施，其招生、

入学、人才培养、学生管理、专业与教师团队建设以及后勤保障

等工作，由校内各相关单位和院系分工负责、协同开展。

第二条  学校成立首都师范大学高水平人才交叉培养“双培

计划”协调领导小组，组织开展“双培计划”及“外培计划”的

实施工作。协调领导小组组长由学校主管本科教育教学工作副校

长、主管学生工作副书记共同担任，成员包括教务处、学生处、

招生就业处、校团委、研究生院、数字校园建设中心、财务处、

后勤集团、校医院等部门负责人，以及文学院、历史学院、政法

学院、外国语学院、管理学院、数学科学学院、生命科学学院、

资源环境与旅游学院、化学系、信息工程学院等单位院长（主任）。

第三条  “双培计划”、“外培计划”的交流学生（以下简称

“交流学生”），均由北京市通过招生计划定向投放方式产生。根

 - 3 -

据市教委统一部署，我校与北京大学、清华大学采用“1+2+1”培

养模式，即交流学生第 1 和第 4 学年在我校学习、第 2 和第 3 学

年分别在北京大学、清华大学学习；与北京航空航天大学、北京

师范大学、中国人民大学、中国农业大学、北京化工大学、北京

外国语大学、对外经济贸易大学采用“3+1” 培养模式，即交流

学生第1至第 3学年在上述高校学习，第4学年在我校学习。

第四条  “双培计划”的专业（方向）建设工作由央属高校

牵头组织，我校相关对口专业参与建设，双方根据北京经济社会

发展急需人才所应具有的知识、能力与素质，联合相关行业企业，

共同制定专业（方向）人才培养目标、培养标准，构建与之相匹

配的专业培养计划，包括专业核心课程体系，实践能力培养体系

和素质提升体系，培养基础扎实、专业过硬、能力突出的高素质

人才。

第五条  我校实施“双培计划”的专业，应从人才培养的实

际出发，与央属高校对接专业共同组建虚拟教研室，形成由双方

专业负责人、专业教师、中青年教师、企业导师组成的专业教学

团队，共同负责并实施培养计划，包括课程教学、实践教学、学

生指导、质量评价等工作，共享双方优质教学资源，确保人才培

养工作顺利开展。

第六条  招生就业处根据北京市教委、北京市教育考试院统

一部署，具体组织开展“双培计划”各专业（方向）招生、就业

工作，并指定专人负责相关工作的沟通协调。

 - 4 -

第七条  教务处负责与央属高校教务部门进行业务对接，具

体组织我校相关专业与央属高校对接专业开展人才培养方案制定

及实施工作，并指定专人负责教学运行、成绩与学籍管理等的沟

通协调工作。

第八条  学生处负责交流学生的思想政治工作与日常管理，

并指定专人与央属高校定期沟通协调学生管理情况。

第九条  教务处以学期（或学年）为单位，接收央属高校提

供的交流学生学习课程纸质盖章成绩单、电子版成绩单及对应学

分，作为进行学分认定和毕业

 - 5 -

流学生思想、学习、身心状况的沟通与管理。有条件的院（系）

可实行导师制。

第十三条  学生处负责做好交流学生的迎新及入学教育相关

工作，并按对口央属高校新生入学时限派送学生。交流学生每学

期应按照央属高校要求报到注册，由央属高校及时送达学生注册

信息作为学籍管理依据，教务处负责接收并发送至校内其它部门

作为相关工作依据。如发生交流学生未按照央属高校要求按时报

到注册等情况，学生处应组织辅导员与相关高校及时沟通。

第十四条  交流学生进入央属高校学习时，由学生处负责将

其党、团组织关系转入央属高校，由央属高校做好学生党员发展

工作。交流学生须按照央属高校的要求，参加党团活动、社团活

动以及大学英语“四六级”考试、学科竞赛、创新创业活动、第

二课堂活动等，其在央属高校学习期间所获成果及奖励，为双方

高校共同培养成果。

第十五条  交流学生的国家奖学金评定，经与相关院校协商，

按照我校相关规定执行。双方高校可根据实际情况，为交流学生

提供其他奖学金。央属高校学生工作部门定期向我校学生工作部

门提供交流学生在央属高校学习期间的表现和鉴定评语。

第十六条  交流学生在央属高校应征入伍时，由我校武装部

按相关要求办理征兵手续，退役后继续在原央属高校原专业学习；

退役后不适合在原央属高校原专业学习的，回到我校继续学习并

按有关文件规定执行。

 - 6 -

第十七条  我校为交流学生违纪处理的主体单位，由学生处

具体负责。交流学生在央属高校期间须遵守央属高校校规校纪。

如发生违反校规校纪行为，央属高校将及时通报我校并提出处理

意见，双方协商后做好相关后续处理工作。

第十八条  交流学生按我校规定，向我校交纳学费、住宿费，

不需向央属高校缴纳；其他费用按我校与央属高校协议规定执行。

我校负责为家庭困难的交流学生办理国家助学金和助学贷款手

续。

第十九条  交流学生在央属高校学习期间，由央属高校为其

办理临时医疗证，所发生医疗费用按我校规定执行并由校医院负

责报销。央属高校组织学生办理意外伤害保险，费用由学生自理。

如遇意外伤害，双方学校应积极救助，所发生费用按各自学校的

有关规定，由责任人（单位）、本人承担。需我校承担的费用，按

我校相关规定办理。

第二十条  我校与交流学生在其进入央属高校学习之前，根

据市教委具体工作要求，经与相关院校协商，签订三方协议书。

首都师范大学学校办公室                       2015 年 7月 1日印发